
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178                        Recife, 21 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 6 

DLOGS ........................................................................................................................ 6 
DGA/UAEADTEC ........................................................................................................ 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.426/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023832/2018-74,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Ciências Domésticas, o(a) servidor(a) MICHELLE CRISTINA RUFINO 

MACIEL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2887599, no período de 02 a 06 de janeiro de 2019, conforme Memorando 
nº 49/2018-DCD, de 14/11/2018, constante no Processo acima mencionado. 

  

PORTARIA Nº. 1.429/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021207/2018-98, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 16/11/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de 1988, com redação 

dada pela E.C. n°. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da 

Lei nº 10.887/2004, conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no 
Processo acima mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) 

servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) CARLOS ROBERTO ROSA E SILVA  

Nº SIAPE 1108871 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO  

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS - 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 1.431/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023983/2018-22, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Administrativo(a) da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) MARIA 

VANDERLEA DE SOUZA LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2072039. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 582/2017-GR, de 12/05/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
AGLEILSON SOUTO BATISTA, Matrícula SIAPE nº. 2354921, da 

referida função. 

    
PORTARIA Nº. 1.432/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025700/2014-53 
(Volumes I, II, III e IV), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para Executor(a) e Fiscal do Projeto UFRPE/SISAN, 

os(as) servidores(as) abaixo relacionados: 
 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Michelle Cristina Rufino 

Maciel 

2887599 Executor(a) 

Humberto da Silva Miranda 2922319 Fiscal 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 504/2018-GR, de 18/04/2018, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 057, de 20/04/2018. 
    

PORTARIA Nº 1.433/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023984/2018-77,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) Administrativa da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, o(a) 

servidor(a) SILVIA PATRICIA DA SILVA CARVALHO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1689411, no período de 

22/11 a 11/12/2018, conforme Memorando nº 64/2018-DIRAD/UACSA, de 

20/11/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.434/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015464/2018-91,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelo servidor 

ADILSON MIRANDA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0384949, para 
apurar as denúncias constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.435/2018-GR, de 21 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.017126/2014-60, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 1.279/2018-

GR, de 22 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 
160, de 22/10/2018, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do 

art. 145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.342/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011394/2017-11, anexo Processo UFRPE nº 23082.018907/2014-71, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade RICARDO AUGUSTO CUNHA 

DAVILA, Matrícula SIAPE nº 1895992, admitido(a) em 27/10/2011, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 634/2018-CPPD, 

de 12/11/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 1.343/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002508/2017-31, anexo Processo UFRPE nº 23082.002507/2017-97, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade GRAZIELLE ANAHY DE SOUSA 

ALEIXO CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 2565671, admitido(a) em 
13/08/2010, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 620/2018-

CPPD, de 12/11/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.344/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022970/2018-36,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) GUSTAVO SANTIAGO DIMECH, Matrícula SIAPE nº. 

1657491, ocupante do cargo de Farmacêutico, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 21 a 23/11/2018, para participar do Congresso 
Acadêmico Multidisciplinar, em Vitória de Santo Antão-PE, conforme 

solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 
 PORTARIA Nº. 1.345/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021466/2018-19, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Promoção por Titulação da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Educação, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 607/2018, de 12/11/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

PORTARIA Nº 1.346/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002672/2018-20, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA MAIA MOSER, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1574576, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 614/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/08/2016 a 

17/08/2018 
18/08/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 1.347/2018-PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017251/2018-01, 

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 35% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
27/08/2018.  

 

 

 
PORTARIA Nº. 1.348/2018- PROGEPE, de 21 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004667/2014-28, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

30/10/2018, do(a) servidor(a) VILMA MARIA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1605060, ocupante do 
cargo de Medico-Área, devido à concessão de Licença Capacitação, 

SERVIDOR(A) FABIANA FERREIRA SILVA 

Nº. SIAPE 1858370 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME DIANA TERESA DE BARROS CAVALCANTI 

MATRÍCULA 3066730 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO CODAI 

PERCENTAGEM 35% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conforme Portaria n° 667/2018-PROGEPE, de 20/07/2018, em consonância 
com o art. 14 da Orientação Normativa nº. 04, de 14/02/2017 

SEGEP/MPOG, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 040/2018-CODAI, de 21 de novembro de 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão de Atualização das Áreas de 

Conhecimentos (CAAC) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE. 

Comissão de Atualização das Áreas de Conhecimentos 

(CAAC) 

Carga-
horária 

Semanal 

Presidente Rodrigo Barbosa Acioli de 
Oliveira 

SIAPE nº 
1756652 

08 horas 

Titular Ana Paula Costa de Lucena SIAPE nº 

3058942 

04 horas 

Titular Carolina Câmara Lira SIAPE nº 
1420206 

04 horas 

Titular Ceres Duarte Guedes Cabral de 

Almeida 

SIAPE nº 

1312288 

04 horas 

Titular Mercel José dos Santos SIAPE nº 
3069542 

04 horas 

Titular Julliane Campelo do Nascimento SIAPE nº 

1122902 

04 horas 

 
Art. 2. – Esta Portaria com os membros integrantes da Comissão de 

Atualização das Áreas de Conhecimentos do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE tem validade até o dia 28 de dezembro de 2018. 
   

PORTARIA Nº. 041/2018-CODAI, de 21 de novembro de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão de Ensino do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a  Portaria Nº 

33/2018-CODAI, de 18 de outubro de 2018. 

Comissão de Ensino 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Eduardo Felinto Santiago SIAPE nº 
2153192 

03 horas 

Titular Ana Paula Costa de Lucena SIAPE nº 

3058942 

02 horas 

Titular Antonielle Pinheiro da Cunha SIAPE nº 
1040902 

02 horas 

Titular Douglas Moreira de Oliveira SIAPE nº 

3060866 

02 horas 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão de Ensino 
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a 

partir da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 042/2018-CODAI, de 21 de novembro de 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Extensão do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a  Portaria nº 

45/2015-CODAI. 

 

Comissão de Extensão 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Suely Alves de Lima 
Agra 

SIAPE nº 
1310724 

03 horas 

Titular Antonielle Pinheiro da 

Cunha 

SIAPE nº 

1040902 

02 horas 

Titular Silvio de Almeida 
Sampaio 

SIAPE nº 
1161232 

02 horas 

Titular José Marcos Lima SIAPE nº 

0383361 

02 horas 

Titular Danilo Lucena Chagas
  

CPF: 
108.642.634-73 

02 horas 

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão de Extensão 
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a 

partir da data desta Portaria. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 

 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 31/2018 - DELOGS, de 14 de novembro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 
bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Carlos Frederico Nogueira Hardman, SIAPE: 

385050 como Fiscal Setorial da UAEADTEC dos contratos abaixo 

relacionados: 
 

- SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA - RECEPÇÃO E 

PORTARIA(CT Nº 31/2017); 
- RL SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA ME (CT Nº 

33/2017); 

- DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI (CT Nº 
34/2017). 

 

PORTARIA N° 32/2018 - DELOGS, de 14 de novembro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 
bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178 quarta-feira, 21 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor Eliel Barbosa da Silva, SIAPE: 2163251 como 

Fiscal Setorial da UACSA dos contratos abaixo relacionados: 
- Serval Serviços e Limpeza Ltda - Recepção e Portaria(CT Nº 31/2017); 

- Guardsecure Segurança Empresarial Ltda(Ct Nº 04/2016) 

- Link Card Administradora de Benefícios Eireli - EPP (CT Nº 20/2017); 
- Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda (CT Nº 06/2015); 

- Soll Serviços, Obras e Locações Ltda - Limpeza (CT Nº 33/2018); 

- RL Serviços e Locação de Mão de Obra Ltda ME (CT Nº 33/2017); 
- Soll Serviços, Obras e Locações Ltda - Manutenção Predial (CT Nº 

10/2014); 

- Solivetti Comércio e Serviços Ltda (CT Nº 28/2018); 
- Diplomata Terceirização em Geral Eireli (CT Nº 34/2017). 

 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 

DGA/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 031/2018, de 19 de novembro de 2018. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.023753/2018-63. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Juliana Regueira Basto Diniz, matrícula SIAPE nº 3356052, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 21 a 23 de novembro de 2018, para 

participação do evento XV ESUD e o IV CIESUD, a ser realizado em 
Natal/RN, conforme solicitação constante no processo acima mencionado.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

DIREÇÃO UAEADTEC 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


